
 
 

 
 

                         CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.94 del 9 ottobre 2023 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL 
PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2023. QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE CERTE E STABILI. 
 

 
 

L’anno duemilaventitré, il giorno nove del mese di ottobre, nella sede del Consorzio, il Direttore Generale, 
D.ssa Monica Abenante, ha adottato la seguente determinazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

                         CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Assemblea n. 2 del 14 aprile 2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 

- con Delibera di Assemblea n. 3 del 14 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio 2023-2025; 

- con Delibera di Comitato Esecutivo n.11 del 27 giugno 2023 è stato approvato il Piano della 

Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati al Direttore Generale del Consorzio; 

- gli enti costituiscono annualmente un Fondo destinato alla retribuzione di posizione ed alla 

retribuzione di risultato delle posizioni dirigenziali previste nelle rispettive strutture organizzative, 

entro i limiti finanziari previsti dalla vigente normativa in materia; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’Area delle Funzioni Locali (art.7, 

comma 3, CCNQ 13 luglio 2016) relativo al triennio 2016 – 2018, per il personale Dirigente, sottoscritto il 

17/12/2020 che prevede: 

- all’art.57 la nuova disciplina del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato che si applica 

dall’anno successivo a quello di sottoscrizione del CCNL; 

- al comma 2, lettera a), del suddetto art.57, che il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato 

è costituito da un unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e stabili –negli 

importi certificati dagli organi di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 

165/2001 - destinate a retribuzione di posizione e di risultato nell’anno precedente, ivi comprese 

quelle di cui all’art. 56 (Incremento delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di 

risultato) e la RIA del personale cessato fino al 31 dicembre del suddetto anno; 

RILEVATO che l’art.23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 ha previsto che, a decorrere dal 01/01/2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, non 

può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

CONSIDERATO necessario provvedere alla costituzione del Fondo 2023 relativamente alle risorse certe e 

stabili di cui all’art.57, comma 2, lettera a) del CCNL 17/12/2020, per dare copertura al pagamento della 

retribuzione di posizione del personale dirigente ivi imputata, rinviando la quantificazione della restante 

parte del medesimo Fondo alla conclusione del processo di programmazione attualmente in corso; 

RILEVATO CHE il limite di cui all'art.23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 è quantificato in euro 52.339,23; 

CONSIDERATO CHE la somma complessiva di Euro 54.456,92 è già stata prevista e nel bilancio 2023 per 

dare copertura al pagamento della retribuzione di posizione del personale dirigente imputata alle risorse 

certe e stabili del Fondo 2023; 

CHE le risorse certe e stabili destinate a retribuzione di posizione e di risultato nell’anno 2023 ammontano 

ad EURO 52.339,23; 



 
 

 
 

                         CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 
 
 

CONSIDERATO, ancora, CHE a decorrere dal 1° gennaio 2018 le risorse destinate alla retribuzione di 

posizione e di risultato sono incrementate di Euro 2,117,69 pari all’1,53% calcolata sul monte salari anno 

2015, relativo ai dirigenti, che ammontava ad Euro 138.412,00; 

RILEVATO, ancora, che si rende necessario prevedere, a carico del Consorzio, le risorse IRAP quantificate 

in Euro 4.629,00 e oneri riflessi per Euro 20.150,00; 

VISTO l’allegato “A” relativo alla costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato del personale dirigente del Consorzio; 

DATO ATTO che la predetta documentazione sarà sottoposta al Collegio dei Revisori per 

acquisire la relativa certificazione e, di conseguenza sottoposta all’attenzione del Comitato 

Esecutivo per la definitiva approvazione;  

TENUTO CONTO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 

4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 

momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario 

in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 

effettuata la prestazione); 
DATO ATTO, inoltre, CHE sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi 

dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni e, in 

particolare: 

- l’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- lo Statuto del Consorzio approvato con Deliberazione di Assemblea n.16 del 23 aprile 2013; 

- il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.2 del 3 dicembre 2021 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte, tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 



 
 

 
 

                         CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 
 
 

presente provvedimento; 

2. di costituire il Fondo 2023 relativamente alle risorse certe e stabili di cui all’art.57, comma 2, lettera 
a) del CCNL 17/12/2020, per dare copertura al pagamento della retribuzione di posizione del 
personale dirigente imputata alle risorse certe e stabili del Fondo 2023, per l’importo complessivo di 
EURO 54.456,92, rinviando la quantificazione della restante parte del medesimo Fondo alla 
conclusione del processo di programmazione attualmente in corso; 

3. di prendere atto che la somma complessiva di EURO 79.236,00, comprensiva di oneri riflessi ed 
IRAP, è già stata prevista nel bilancio 2023; 

4. di provvedere ad impegnare la somma relativa alla retribuzione di risultato 2023 non appena 

definita l’ipotesi di utilizzo del fondo 2023; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del parere di 

competenza. 

- il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio e della CUC del 

Tavoliere nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
Il Dirigente 

D.ssa Monica Abenante 



 
 

 
 

                         CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 
71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 

Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella 
 
 

  
Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

Attesta 
 

che la presente determinazione: 
� sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 09- 
10-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
� è stata trasmessa con lettera prot. n. 4276 del 09-10-23 al Presidente; 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
� è divenuta esecutiva il giorno 09-10-23. 
 
Dalla sede del Consorzio, 09-10-23                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 09-10-23 al 24-10-23, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dalla sede del Consorzio,   

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 


	VISTI:
	D E T E R M I N A

